Y 3

CAPVT

Notæ.

Rom. 1.

Eccle. 39.
Iob. 12.

Mat. 5.

S. Grego.

CAPVT OCTAVVM

CANTICORVM.

*Q*uis mihi det te fratrem meum,
sugentem ubera matris meae: ut
inueniam te solum foris, & de-
osculer, & iam me nemo despi-
ciat. Sic ferè in omnibus tribus linguis.

IC nimirum exardescens sponsa in amo-
rem sponsi Christi, dolet nō posse ipsum
osculari ad libitum, absque vlla verecun-
dia. Propterea cupiens soluere quemuis
pudorem, optat, dicens: *Quis det te fratrē
meum.* Ac si patenter dicat: si te sponsum
meū partulum inuenire metuero, & matris vbera sugen-
tem, iamque fratrem in seum factum, ita ut qui olim Deus
omnipotens eras, homo fieri dignatus sis, audacter acce-
dā, & oscula tibi figā, ne quisquā me despectam habebit:
quin & Angeli valde me honore afficient.

Itaq; sponsa verbis huiusce aduentum Christi in mundū
postulat per humanę naturę assumptionē. Et in hoc vlti-
mo capite huius epichalam iij diplūm obnixè petit, quod
aliis verbis in primo capitulo exposulauit: Osculetur me
osculo oris sui. Enim uerò sancta Ecclesia, tū ex patribus
antiquis, qui in veteretē amēto fuerē, tū etiā ex patri-
bus noui constat, Quas ob res satis sapienter nunc sponsa
de spōso affatur tanquā presentī: ut est illud: Tenui eū, nec
dimittā: nunc autem te vocat ipsum quasi venturū. Est ex-

go vox

gō vox hęc priscorum patrū, vehementer cupientū ad-
uentum Messie, in quo solo salus totius mundi sita erat:
iuxta illud: Non est aliud nomē nobis datum sub celo, in
quo oporteat nos saluos fieri. Vbi notandū, quod Salua-
tōr triplicē matrem habuit, quarum vbera suxit: humana
natura, quā induit, quasi mater eius fuit, atq; nutritrix: nam
de Virgine Maria homo factus est filius Dei: deinde syna-
goga mater eius est, eo quod ex populo Hebræo natus,
Vndè Apostolus ait: *Qui natus est ex semine Dauid secū-
dum carnem.* Ab hac matre educatus fuit Christus. Tan-
dem singularissimo priuilegio alma Maria, quæ illum cō-
cepit, Spiritu sancto cooperatē, ipsum absq; dolore pepe-
rit in Bethlehē, virginēq; suo lacte aluit. Vndè pulchrē
mulier illa sonora voce cantauit: *Beatus venter qui te por-
tauit, & vbera quę suxisti.* Quod autē foris appetit, eū in-
uenire, eō rēdit, ut qui in sinu patris ab æterno erat, palam
appareret homo factus. Deū nemo vidit vnquā (ait Ioan-
nes) sed qui est in sinu patris, ipse nobis narrauit. Nec non
& ipse Dñs clamat: *Exiui à patre, & veni in mundū: peti-
dē dicat: Qui tot retro seculis quasi absconditus erā, ecce
homo factus inter homines cōspicius appereo: iuxta va-
ricinium illud. In terris visus est, & cum hominibus con-
uersatus est. Ecce sponsa oculis suis spōsum intueri affe-
ctabat, ut eum oscularetur, & brachiis suis amplexaretur
amorosissimē. Et nemo me iam despiciet.* Planè ante Chri-
sti IESV aduentum ob peccatū primī parentis genus hu-
manum sub creatoris ira iacebat. Quid quod diabolus
ipse homines pro nihilo pendebat? Vndè merito Regalis
Propheta vociferabatur: *Miserere nostri Dñe, miserere
nostri, quia multum repletus sumus despectione, quia mul-
repleta est anima nostra opprobrio. Mira res, Christo IES-
V aduētante, damō foras eicitur, & prę angelis honora-*

Y 4

Incantatio.

Cant. 8.

Acto. 21

Rom. 2

Luc. 11

Ioan. 1

Baruc. 3

Psal. 122

Hebræ. 2.

tifumus, vbi verbū caro factū est, & habitauit in nobis: Mira res, quōd nusquam Angelos filius Dei apprehendit, sed semē Abraham apprehendit. En quantinos facere Saluator dignatus est, quā vtique excellentia, non solum dæmoniis iam tremendisumus, qui olim nobis ipsis erāt formidabiles, verū etiam Angelis amabiles sumus effecti. Quique quondam tempore Abraham, & Iosue ab hominibus se adorari sinebant: at post Christi IESV benedictum Aduentum, conseruos se appellāt, & adorationem sustinere nollunt: quemadmodū in Apocalypsi legimus. Mirabile dictū, Angeli tunc temporis principes vocabantur, nunc autem conserui fidelium se fore dicunt eorum, qui testimonium IESV habent. Confirmat, quæ dicta sunt, sententia beati Gregorij dicentis.

Gene. 19.

Apoc. 19.

S. Grego.

In veteri lege Ecclesia Christum exoptabat, & in secreto patris manentem foras venire per carnem ad humanos oculos, non medio crifer cupiebat. Vnde Dauid dicebat: Exurge Domine, ne repellas in finem. Et iterum: Inclina celos & descende. Nec non & Eliaas clamitabat: Vtinā distunaperes celos, & venites. Vult ergo sponsa inuenire sponsū foras, & de osculari, quia concupiscit sub lege posita, vt per carnem appareat, quo per amorem ei seruiat, cui prius nō accepta gratia, plus timore quā amore seruebat. Post cuius osculū a nemine despicitur: quia postquam Christus venit, & fidelibus suis spiritū libertatis infudit, ab ipsis Angelis Ecclesia honoratur. Hinc est, quōd Iosue Angelum adorauit. Ioanni verō volenti se adorare, dixit: Vide ne feceris: conseruus tuus sum, & fratrum tuorum, habentium testimonium IESV. Sed quia venientem Ecclesia suscepit, synagoga repulit, quæ iterū eum in fine mundi suscipiet, & amabit, eam ob rem sequitur.

Psal. 64.

Appre-

Apprehendam te, & ducam in domū matris meæ, & ibi me docebis, & dabo tibi poculum ex vino conditum, & mustum malorum granatorum meorum. Sic ferè in omnibus tribus linguis.

SENSVS est: Si te sponsem inuenero foris, iamque in mundo factus homo apparueris, in domum matris meæ conabor te intronducere (nam mater tua benedicta Maria communis mater omnium est longè melius quā Eua, quippe quæ interfecit filios suos delinquentes) ibi docebis me tuam facere voluntatem, meam verò profusus relinquere: iuxta illud quod obnixè Dauid postulabat: Domine ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. Etenim voluntas tua Domine, recta & sancta est, ita vt quicquid velis, iustum sit oportet. Vinum conditum amorem vocat, ac si dicat: Sicut qui optimo vino inebriatur, sic amore ardente ego diligēs, iacriabo te. Nempè ex vinea, quam Noè plantauit, ipse inebriatus est, & in tabernaculo iacēs nudus erat, nec erubescerebat. Ad eandem imaginem tu Domine, tanquā ebrius crapulatus à vino charitatis, in cruce nudatus pendens, ob nimiam tuam innocentiam non erubescere vngam. Dabo rursus tibi mustum malorum granatorum meorum, id est, desideria martyriam pro amore tuo patiendi quotidie tibi offeram. Imò cuncta tormenta atrociora, quæ omnes Sancti ad gloriam nominis tui passi sunt, pro te obire opto,

Psal. 142.

Gene. 9.
Figura.

Pollicetur ergo sponsa perpetuam adhesionem sponso Christo, ad consumationem seculi vsque, modò ipse se fratrem ostendat. *Introducā te in domum matris meæ.* Non

Nota.

X 5 modò

modò in hac vita te in domum matris meæ, quæ te peperit, ducam te, sed in ciuitatem Hierusalem cælicâ, quæ est mater nostra, audeam te introducere, quo inibi semper tecum sim. Allusio est ad illud, quod supra dixerat. Tenui eum, nec dimittam, donec introducâ eum in domum matris meæ. Cæterum, *bi me docebis*. Hoc est, tunc ore ad os mecum loqueris, quippe qui olim multipharicè, multisque modis loqui in prophetis solebas: tunc in quâ homo factus, ore tuo sacro erudies me, plenissimè loquês, quæ credenda, & quæ agêda sunt. Quin & post ascêsum in cælo Spiritû sanctû tuum mittes qui me doceat omnem veritatem, suggeratq; mihi, quæcûque tu in hac mortali vita docuisti. Vinum conditum vulgo Hypocraticum vocatur, quod vinum optimum est, & gustui suaue. Vel per vinum conditum siue cõfectum, dilectionem sanctam cum operatione intelligamus. Nisi fallor, operationes, quæ ex charitate consurgunt, veluti species aromaticæ sunt, quibus dilectio ipsa conditur. At actus aliarû virtutum sine charitate vinum in spidum suat. Plenitudo legis est charitas, ait Paulus. Deniq; mustum granatorum pia deuotio vocatur, quæ Deo satis grata est. Vel si lubet, vinû conditum cõtemplatiui cum Magdalena ad pedes Christi exhibet Dño: mustum granatorum actiui præbêt, cû Martha laborantes. Mustû quidem turbulentum esse solet. Delectatur ergo spõsus nò modò cõtemplatione orthodoxorû, sed deuotione & musto actiuorû, qui proximo iaseru iût. Alioqui non diceret: Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Ecce quantû meriti sortiantur, qui laboriosa operatione versantur, ob gloriâ Christi, & proximorum salutem, quos sanè sanguine suo redemit.

Atqui, sanctus Gregorius de synagoga, quæ in fine mundi creditura est in Christum, hæc exponit. Hæc sanè pro-

promittit introducere Christum in domum matris sue, quæ ipsam genuit per prædicationem Euangelij, dicente Paulo: Per Euangelium ipse vos genui. Vinum conditû, quod sponso dare pollicetur, doctrina sana est, ex vtroq; testamento composita: sic planè quasi vinum optimum condiet. Mustum verò malorum granatorum sponso satis suaue, exempla Martyrum sunt, quæ nimirum fideles roborant, ne tempore tyrannorû vel Antichristi in certamine succubant. Hæc in sententia sanctus Gregorius.

Alij domum matris intelligunt scripturâ sacram: cuius mysteria atque arcana, tanquam penus, vel promptuariû habetur: in qua fidelis anima sæpè cum cælesti sponso clam meditatur, & loquitur, in eaque sanctissimè reficitur. Potatur quidem sponus à sponsa, cum ab eius filijs liquore sanctimonie, atque virtutum laudatur in terris, cum timetur à bonis, colitur à iustis, deniq; prædicatur à sanctis. Tunc enim vino aromatico, hoc est, mysterijs cælestium donorum, & sanctitatis odore, proborum mentibus delectatur humani generis autor, & vices grati animi libentissimè admittit, grater & probat. Dubio procul nisi res sic se haberet, non sponsa inter brachia sponsi obdormiret, vti ipsa depromit statim, dum ait.

Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Sic in omnibus tribus linguis.

Ac si patenter dicat: Ego tunc, cû tã opere me amares, amore languerem, tu mihi languenti, more perfecti amici assisteres, & læua tua caput meum sustentasti, & dextera tua amplexatus es me. Verùm capite secundo iam fuisius verba hæc exposita sunt. Veruntamè lubet nonnulla super iis verbis loqui, Per læuam sponsi præsens tem-

Cant. 3.

Hebræ. 1.

Ioh. 16.

Not. 4.

Rom. 13.

Matt. 25.

S. Grego.

1. Cor. 2.

Sacrâ Scri-
pturâ.

tempus indicatur, per dexteram verò futurum, dicente scriptura: Longitudo vitæ in dextera eius, & in sinistra diuitiæ & gloria. Vt ergo ostendat se vbiq; curæ esse sponso, ab eoq; nullo temporis puncto deferri, sed hâc defendi & conseruari, & in futuro seculo numerandam esse profus, id eod ait: *Leua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.* Mira res: etiam iis verbis ostendit caput suum esse Christum, & ab eo bonorum omnium autore dona sua omnia proficisci: nihilq; sibi fore boni, vel terreni, vel cælestis, qui in hoc à sponso dilecto acceperit: eam ob rem ab illo sanctissimè regi, pacis, defendiq; & amplecti, & illustrari, per lauam ipsam, sinistra que palam facit. Vndè scriptum est: Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, descendens à patre luminum.

Sanctus Gregorius partim nunc dicta confirmat, partim verò aliter loquitur, *Leua Christi*, ait, vita præsens est, dextera autè vita beata, caput nostrum spiritualiter mens esse perhibetur. Dicit igitur synagoga, prædicatione Ecclesiæ iam conuersa, imitatione subleuata, *Leua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me*, id est, quoniam nunc autem fidem teneo, eius ineffabilem gratiam experior, & quam desiderare nesciebam dulcedinem sentio. Tam terrena cuncta postpono, etiam ipsam vitam carnis pro eius amore contemno, & ad eius beatitudinem videndam toto desiderio anhelō. Equidem quādo sancta anima menti ea, quæ videt, supponit, & ea, quæ non videt, omni conatu appetit, tunc lauam sponsi sub capite habet, & dextera eius eā amplexatur. O felicem animam, quam ex omni parte dilectio cælestis intra se retinet, & tuetur qui tales sunt cum Paulo serid clamant: Conuersatio nostra in cælis est. Nec non

in hac

in hac mortali vita aliquantulum beatitudinem experitū tur: de qua Saluator inquit: Beati mundo corde, quoniā ipsi Deum videbunt. Demus ergo operā, vt quod Regius psaltes consulit adimpleamus: Vacate, & videte, quoniā ego sum Deus. Sanè quo sine mundi strepitu quidam viuunt, eo mentem in Dei visionem, per desiderium & cōtemplationem figunt. Quam verò sponso grata sit hæc contemplatio, sequentia indicant verba.

Adiuro vos filia Hierusalem, ne suscitatis, neque euigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. Hebraicè. *Adiuro vos filia Hierusalem, quid excitabitis, & euigilare faciatis dilectam, usquequo complacentiam habebit?*

LATIVS hæc uerba capite secūdo exposita lector prudens inueniet. Eam ob causam, quandam editionem referam, quæ aliquid noui præ se ferre videtur. *Adiuravi vos filia Hierusalem in virtutibus agri, vt excuscitatis, & euigilare faciatis charitatem, donec velit.* Moræ impatiens sponsa tardiore aduentu sponsi, & expectatione Spiritus sancti angitur. Ob idq; vel adiurando sanctorum animas ad voluntatem sponsi flectendam, excitandamq; sponsa quasi deprecatrix orat, vt tandè aliquando charitatem ipsam, hoc est, Deū, qui charitas est, in nos effundat, ac firmet, donec nos assumat, & secū velit esse. Vndè David aiebat: In umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas. Tūc planè nos præterit iniquitas, cū de hac mortali luce & lachrymarū valle eripi digni fuerimus, cum Deoq; viuere, & regnare nobis contigerit.

Interim

Alia editio.

psal. 56.

Not. 6.

1. cor. 1.

8. Grego.

Phil. 3.

Interim rogandus est Deus, rogandi sunt beatorum spiritus, qui cum ipso foelicissimè regnāt, vt quàm celerrimè, & quàm optimè si fieri potest, nos iis malis eripiat, suaq; dignatione in se stabiles reddat, quo de nobis, quæ sequitur, dici possint.

Qua est ista, quæ ascendit de deserto delicias affluens, enixa super dilectum suum? Hebraicè. *Quæ est ista ascendens de deserto, associata cum dilecto?*

EX his sponsa planè ostendit, se iam exauditam à spō suo Christo I E S V, in iis quæ supra petierat, dicēs: Veni dilecte mi, egrediamur in agrum. **Q**uæ propter vt videtur sibi compos voti sui facta, egrediens extra Hierusalem in campum, id est, ad Gentes, & ad metropolim earum urbem Romanam vnā cum suo dilecto, stupida facta sponsa de tanto sibi à sponso Christo collato beneficio, se se supra modum humilians, & quasi gratias agens, loquens de se ipsa in tertia persona cum maxima suæ foelicitatis admiratione inquit: *Quæ est ista, quæ ascendit, de deserto delicias affluens, enixa supra dilectum suum?* Perindè dicat: Quid sum ego? & vndè pro merita tantum beneficium, vt associata dilecto meo Christo ascendam de deserto id est, de deserta & desolata Hierusalem? Nam vocat Hierusalem desertum ab effectu. Verum in ea fuit Saluatoris vaticinium impletum. Amē dico vobis, relinquetur domus vestra deserta. Quod re ipsa contigit Vespasiano & Tito aduenientibus, qui quæ totam deuastrarunt ciuitatem. Primò à deserto ascendit, quando duce Iosue desertum relinquens in terram promissam intrauit secundo ascendit

ad ascendit de Hierusalem, & venit fugiens ad Gentes, quarum domina facta est, duce Christo I E S V, cuius typum ille gerebat.

Alij aliter hunc locum explicantes comitum sponsi, id est, Angelorum admirationem hanc fore asserunt. Vidēt decorem Ecclesiæ, potissimè iustorum veteris synagogæ iam cū Christo regnantii, & vehementer admirati interrogat: *Quæ est ista quæ ascendit de deserto?* Est quidem instar deserti mundus hic, infœcundus, sterilis, nil habens solatij, sed omnis laboris plena. Vndè Salomō testatur: Vidi cuncta, quæ sub sole fiunt, & omnia vanitas & afflictio spiritus. Quin & peculiariter Gentilitas ipsa desertū vocatur, eo quod sine cultu vnus Dei erat. Eā ob causam quasi à Deo deserta iacebat. Eratis sine Deo in hoc mundo, ait Paulus. Sed de iis capite tertio vberius diximus, vbi sic habetur. *Quæ est ista quæ ascendit per desertum.*

Cæterum delicias affluit sponsa de deserto ascendens: nam dona virtutum, & spiritualium gratiarum, delicias aptè significant: iis sanè delicias Ecclesia sancta abundat, ad eò vt Paulus dicat: Diuites facti estis in illo, in omni scientia, & virtute, ita vt nihil vobis desit in vlla gratia. Ecce quàm sit Ecclesia à Christo sponso ditata. Regina Hester pauper erat, tamen Assuerus Rex, qui eam duxit, subindè ornamentis pretiosis, & monihbuseam ditauit. Ad eandem imaginem, Rex regum & Dominus dominantium Christus, vbi desponsauit Ecclesiam magnis diuitis diuitem fecit, vt sponfam tanti Regis decet. Dat nimirum magnificus saluator affluenter, & non improperat vnquam: sicuti Iacobus testatur.

Enixa supra dilectum suum Ecce non peculiari virtute sponsa Ecclesia ad superna ascendit, sed per auxilium sponsi sui vnice dilecti. Huc attinet, quod Saluator dixit:

Ioan. 3.

xit: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis, qui est in cælo. Enimuerò, nisi capiti nostro per fidem & charitatem vniti, cælum conscendere non valemus. Oportet ergo, vt illi enitatur: qui ouem perditam venit quærere & inuentam humeris suis imposuit, & ad caulas ouium suarum reduxit. Ni fallor, errabunda illa ouis ad Angelorum consortia non ascēdisset, nisi pastoris boni humeris innixa. Innititur vtique dilecto, nõ sibi ipsi, suam fragilitatem prorlus agnoscens, clamatque in desinenter cum Propheta: Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum, sana me Domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea: & iterum: Iure Domine speravi non confundar in æternum. Eodem attinet quod Dominus in Euangelio ait: Sine me nihil potestis facere. Vnde de quibus scriptum est: Confiditis in baculo arundineo conuulsatũ Egypti. At contrã, sponsa super dilectũ suũ, qui virtus Dei iure dicitur, enixa ascēdit. Aduertendum, quã exactè, tam summi numinis gratia, quã facultas liberi arbitrij verbis his ostenditur. Ipsa quidem ascendit, non simpliciter sursum fertur, quod est merè patientis, sed ascendere dicitur, quod peculiare est operanti, & laborem aliquem adhibenti. Ecce operatio humanae libertatis, quæ suum impendit conatum. Vt autem dictum est, super dilectum ascendere, palàm principalis operatio gratiæ Dei indicatur. Sic planè ad superiora gradimur, Domino nos adiuuante, & vnã pro nostra virili studiosè nobis conantibus, & in mandatis eius versantibus. Sic profectò de hoc infœlicis scalenti quæ deserto, ad patriam cælestem ascendimus.

Quidam admirationem hanc Apostolorum esse dicunt: qui quæ videntes hanc fœlicissimam sponsam ascēdentem de baptismatis fonte, & Spiritus sancti gratia lo-

tam

Psal. 6.

Psal. 30.

Ioan. 15.

Not. 4.

tam, ac firmam, non habentem maculam, neque rugam, hinc admirabilem candorem eius admirantes, non valent se cõtinerere, quominus clament: *Quæ est ista quæ ascēdit*, id est, quæ Christum immobile fundamētum habet. Sanctus Gregorius etiam de qualibet anima pia hoc explanat. Ecclesia sancta, seu quælibet anima de deserto ascendit, quia in exilio huius peregrinationis posita ad gaudia cælestia mente, & cogitationibus tendit. *Qua* Phil. 3. propter Paulus dicebat: Nostra conuersatio in cælis est: vnde & Saluatorem expectamus, Dominum nostrum IESVM Christum. Deliciis affluit, quia sanctæ scripturæ meditationibus intendens, cælesti pabulo affiduè mens pascitur. Super dilectum innititur, quia in solius Christi auxilio confidens, eo largiente, ab exilio ad patriam transfertur. Vnde verò acceperit, vt ab infimis ad superiora, à deserto ad regnum ascendere possit, manifestat dilectus, cum ait.

Sub arbore malo suscitauit te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua.
Hebraicè. *Sub arbore pomo suscitauit te, ibi peperit te mater tua, ibi parturiuit te genitrix tua.*

PETIERAT sanè sponsa paulò superius sponsi sui aduentum in carnem, cuius promissionem multis retro seculis ex patribus habebat: nec non & pro magno pietatis opere hoc sibi ab illo impleri postulabat, quo tanquã fratrem illum haberet. At Dominus, vt pote benignus, plus pollicetur, quàm sponsa ipsa postularat. Enimuerò subire crucis supplicium vltro promittit, pro totius mundi salute. Vnde perspicuum est illud Pauli:

Z

Qui

Eph. 3.

Qui potens est omnia facere abundanter, quam petimus, aut intelligimus. Longè plus est ignominiosam crucis mortè pati, quam carnem nostram assumere. Vocat spòsus sanctam crucem arborè malum, eo quod satis frugifera fuit crux, in qua totius mundi salus facta est, & omnia facinora hominum penitus soluta. Quod autem de præterito loquitur, ceu iam factum, quod erat futurum, scripturae moris est, vt passim in oraculis prophetarum legitur. Rursus, hoc pacto passionem suam futuram subindicauit, ob maiorem exhibendi beneficij certitudinè. Nò minus certa sunt, quæ ab ipsa veritate prædicuntur futura, iis quæ re ipsa sunt exhibita. Sub hac arbore nobili, atq; pretiosa Christus Ecclesiã suscitauit: nã in ea sponte pèdens, & cælestis patris obedientiã implens, cuncta nostra errata sanguine suo sacro diluit. Vndè Petrus ait: Qui peccata nostra in suo corpore pertulit, super lignum. Quam ob causam hunc mirabilè modum redemptionis nostræ elegerit, iam insinuat. *Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua.* Hoc est, quia per lignum, & quasi sub ligno mater tua natura humana perierat, per inobedientiam veteris Adæ: volui ego nouus Adã per lignum operari resurrectionè generis humani. Equidè ad maiore diabolici deiectionè ita oportebat fieri. Ille per fructum arboris vitæ vicit, & rursus per arborè à filio Dei victus est. Sic gestum est, vt qui in ligno vincebat, in ligno vinceretur. Itaq; vndè hostis cruentus læserat, medelam spiritalem nobis abstulit Christus.

Alia expostio.

Aliter sententia hæc per exprobrationem ingratae synagogæ exponitur. Sub arbore crucis synagoga, ex qua illa processit, corrupta est & violata, nã ibi opprobrium sempiternum promeruit, quando Messia patribus suis rãto-pere desideratũ, nedum non Iudæi receperunt, sed morte turpis-

turpissima condènauerunt, dicentes Pilato: Crucifige eũ. Quas ob res Hebræi inter omnes gètes miserabili in exilio dispersi iacēt, conculcanturq; ab omnibus terræ nationibus: adeo vt maledictio illa ore ipsorũ prolata adimpleta sit alto Dei cõsilio: Sanguis eius sit super nos, & super filios nostros. O crudeles patres, qui tantum malum imprecati sunt filiis suis.

Quod autè ex Hebræo attulimus (*Ibi genuit te mater tua, ibi parturiuit te genitrix tua*) rectè potest intelligi de difficultate, & modo durissimo redèptionis humanæ, per matrem intelligendo vlcerosam pietatè diuinæ misericordiæ, quæ ceu mater pietissima nos perditos, reparauit, & Deo gignere dignata est. Ecce mater, quæ in cruce Ecclesiã genuit, parturiuitq; non absq; ingenti dolore humanitatis Christi. Nõnne Dñs se laborasse dicit in sustinèdo peccatores: Laboraui sustinès, ait: & iterũ: Laborare me fecistis in peccatis vestris. Rectè ergo pater dicere poterit nimirum laborem habere, dum propriũ filium tradidit propter iniquitates nostras. Profectò in dolore cordis & corporis, in cruce orta est Ecclesia, & ibi Christus peperit, ac parturiuit sponsam suam Ecclesiã, sanguine redèptam, & aqua, quæ de latere eius largissimè fluxerunt. Verum, vt sanctus Gregorius asserit, in hac arbore sancta malus ille sedit, de qua spòsa iam dixerat: Sicut malus inter ligna siluarũ, sic dilectus meus inter filios. Ibi suscitauit nos, moriẽs, & tercia die resurgens, vt cum eo in nouitatè vitæ, ipsi surgamus. Ideò clamat Apostolus: Si confurrexistis cũ Christo, quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens. Cæterum ibi violata est synagoga, quando nefando scelerè se corruptit, autorem vitæ crucifigens. Sed quoniam ad hoc cæcitas in Israël facta est, vt plenitudo gentium intraret, ideò intranti Ecclesiæ dicitur.

Nota.

Esai. 53.

S. Grego.

Pone me ut signaculum super cor tuum,
ut signaculum super brachium tuum. He
braicè. *Pone me ut sigillum super cor tuum,
ut sigillum super brachium tuum.*

RECTE postquam sponsus opus redemptionis nat
rauit dicēs: Sub arbore malo suscitavi te, id est, in
cruce pendens te sponsam assumpsi, & vitam spiritalem
tibi impēdi: nunc sponsam alloquitur, ut pro gratitudine,
& vicissitudine caueat, ne tanti beneficij gratiā obliuiscatur.
Sanè Sapientis sententia satis notanda extat: Gratiam
fidei iustoris tui ne obliuiscaris: dedit enim pro te animā
suam. Sanè fidei iustor noster. Saluator est, quique debita
nostra in cruce persoluit, & nos Deo patri reconciliauit.
Hinc Paulus inquit. Commendat autem suam charita-
tem Deus nobis, quoniam quum adhuc peccatores es-
semus, secundum tempus, pro impiis Christum mortuus
est. Huius beneficij gratiam semper vult sponsus, spōsam
suam in corde gestare. Eam ob causam indebiliter, tan-
quā signaculum, seu sigillum præcipit, ut tã in corde, quã
in brachio ipsam portet. Mira res, sponsus Ecclesiam cor-
de & opere adamauit, & sicut sigillum super cor suum,
& brachium portauit: & idē ab ipsa idē obsequium
iure postulat. De interno amore ipse dixit. Si mater infan-
tem suum oblita fuerit, ego autem tui non obliuiscar. Et
nē de operibus, quæ dilectionē asserere solent, quis ambi-
gat, statim subnectit: In manibus meis scripsi te, hoc est,
amore tuo omnia opera feci: propterea ius erit, ut vicis-
sim tu me in corde & brachio semper geras, cogita-
tiones omneis, & opera in laudem & gloriam meam
faciens. Quid obsecro iustus, atque prorsus vilius,
suauiusq;

Eclē. 29.

Rom. 5.

Esai. 49.

suauiusq;, quàm hoc obsequium impendere spōso Chri-
sto IESV. Ni fallor conuertiatio nostra, omneq; actio-
nes cōtendere debent, ut Saluator noster palam reliceat
in nobis. Alioqui Paulus non diceret Corinthis: Nō estis
veltri, empti enim estis pretio magno: glorificate & por-
tate Deum in corpore vestro. Siquidem glorificare Deū
ad mentem attinet; fide & charitate cādidata: ad corpus
autem externa opera pertinent; quippe qua in mandatis
summi numinis adimplendis facimus: & sic in vtroque
homine portamus regem nostrū Christum, iuxta dog-
ma Pauli nuperrimè aductum. Eodem expectat, quod
ad Romanos scripsit: Induimini Dñm IESVM Chri-
stū. Itaq; si omni librata ratione rem hanc cōsideramus,
quod sapiens admonet, ne obliuiscamur gratiam fidei-
iustoris nostri, quia dedit animam pro nobis, & quod
Apostolus hortatur, ut glorificemus Deum, & in corpo-
re nostro ipsam portemus, vel Christum Dominum in-
duamur: hoc ipsum compendiosè sponsus enarrat, dicens:
*Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super
brachium tuum.* O felicem virum, qui mores & vitam se-
cundum præcepta Christi instituit, is planè mādato eius
facit satis, & super cor, & brachium redemptorem gestat.
Huc nimirum expectat, quod ore suo sacro dixit: Qui
vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem
suam, & sequatur me. Nōne sequi Christum, vestigia &
illustria facinora eius imitari est? Etenim qui Christum
nō sequitur, satanam sequatur necessum est, & idē Chri-
sto non erit dignus.

1. Cor. 6.

Rom. 13.

Matt. 16.

Nec desuere, qui sponsam loqui dixerunt, obnixè ro-
gans, ut sponsus eam habeat super cor, & super brachium
tanquam signaculum, vel sigillum, ut sit sensus: Dñe mi,
vbi pro delictis meis mortē acerbissimā in cruce subire
Z 3 digna-

dignatus es, & inibi me suscitasti, precor te suppliciter per hanc tuam ineffabilem charitatem, vt post hac colloques me super cor tuum, & super brachium tuum, ita vt nullatenus mei obliuiscaris, quam tanto tamque inestimabili pretio in libertatem asseruisti: nam dilectio, qua me amasti fortis est, vt mors: imò fortior morte est, eo quod dilectio illa mortem ipsam superauit, ac prorsus prostrauit. Sed quia doctores sponsum loqui dicunt, non autem sponsam, idè expositio prima plus mihi arridet. Hinc diuus Gregorius ait: Super cor ergo, & super brachium sponsa dilectus ponitur, quia in sancta anima, quantum ab eo diligatur & voluntate, & actione designatur. De quo signo ipse sponsum discipulis suis aiebat: In hoc cognoscent omnes, quòd discipuli mei estis, si dilectionem inuicem habueritis. Atqui, ne durum, aut impossibile videatur vlli Christianorum, equidem charitas Dei, ac proximi nihil graue existimat, nihil intolerabile veretur, sed omnia facillima habet, & iucunda, dicente beato Augustino: Nihil difficile amanti. De hac mirabili dilectione nunc sequitur.

Ioan. 13.

S. August.

Quia fortis est vt mors dilectio, dura velut infernus amulatio, lampades eius lampades ignis atque flammarum. Græcè. Volatilia eius, volatilia ignis flamma eius. Hebraicè. Carbones eius carbones ignis, flamma fortis.

RATIONEM efficacem sponsum exhibet, quare sic petierit poni tanquam signaculum super cor sponsæ,

sponsæ, & super brachium. Nèpe absque milerone amoris, fragilis & excors est mens ad obeundas controuersias diaboli, & perferendas calumnias, & tentamenta hominum. At contrà, anima Dei dilectione sultra, & charitate perfecta roborata, cuncta æquanimiter fert, & quauis immania, & atrocia pro Christi honore, ne dum patienter, sed quod plus admirationis habet, ouanter sustinet. Exemplo nobis est Apostolus, dicens: Superabundo gaudio in tribulationibus meis. Equidem sermo hic emphaticus est, & insignem habet energiam. Ac si dicat: Non qualicumque gaudio, aut mediocri lætitia sum affectus in calamitatibus, quas passim patior pro Christi nomine; sed ingenti exultatione exhilaratus animus meus gliscit, adeò vt alius de gaudio meo impartiri possum. Huc expectat, quod in Apostolorum actis memorat: proditum est: Ibant Apostoli gaudentes, à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine IESU contumeliam pati. Vnde tanta, tamque mirabilis fortitudo in discipulis Domini, nisi ex magna dilectione fuit oborta? Ecce dilectio instar mortis fortis est, & amâtes leonibus ipsis fortiores efficit. Mirabilis res, tam est fortis charitas, vt puellas teneras gigantes red dat. Hinc diua Catharina, sancta Agnes, alia complures virgines (quales carceres, verbera, saragines, innumeraque tormenta alacri fronte sustinebant, tyrannos atque minas eorum pro nihilo pendentes, toto corde Christum IESUM laudantes, nec non sonora voce eum confitentes. Hinc omnes aduersarij stupebant, & virtutem summi numinis contemplâtes, idola vana sua spernebant, clamantes: Christus IESUS verus est mundi Saluator, verusque Deus, & totius mundi conditor. Si ergo sponsa secreti, & causam audire cupis, quorsum tibi præcepi, vt

2. Corin. 7.

Acto. 5.

Fortitudo
martyrum.

Z 4 mei

mei memor semper sit, vt signaculum super cõrtuum & brachium me gestans. En ratio potissima, *quia fortis est vt mors dilectio*, quam tu mihi debes, pro ineffabili amore, quo te prior adamauit, & pro inestimabili beneficio, quo te affeci, vbi per mortem meam te à morte perpetua liberaui. Hæc autem dilectio, quam à te exigo, nullatenus sit tepida, aut remissa, sed intensa, valida, & efficax in mortem: emulatio, & zelus pro honore meo, non tenuis, sed fortis esse debet, constans, & tenax ad instar inferni: qui quos semel accipit, nunquam amittit. Placet nunc triplicem expositionem narrare, vt in quadam epistola sanctus Augustinus, literarum calentissimus pertractat. Vnde Deus colitur, nisi ex charitate? Magna virtus est charitas, quia finis præcepti. Merito dicta est fortis sicut mors (ait doctor iste) siue quia nemo eam vincit, sicut nec mortem: siue quia in hac vita vsque ad mortem mensura est charitatis, dicente Domino: Maiorem charitatem hæc nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis: siue potius quia sicut mors animam auellit à sensibus carnis, sic charitas à concupiscentiis carnalibus. Sapientia trifaria hæc expositio vehementer adnotanda est. Verùm mortem nemo hæcenus vicinam statutum est hominibus semel mori, & post hoc iudicium, Apostolo teste: & in Psalmo legitur: *Quis est homo, qui viuuit, & nõ videbit mortem?* id est, nemo nascitur nisi morti obnoxius, quia propter peccatum mors. Solus Christus Deus & homo mortem sua morte superare potuit. Ad eandem imaginem dilectio inuincibilis est, vt iam meminimus. Secundò charitas fortis vt mors nuncupatur, eo quod eius perfectio in mortem, quam quis pro Christo patitur ostenditur, quemadmodum Saluator testatus est. Tertiò eam ob causam dilectio vt mors fortis appellatur, & quidẽ

rectè

Nota.

S. August.
epist. 129.

Ioh. 15.

Hebr. 9.

recte: quoniam sicut mors auferat animam à corpore, ita dilectio Dei separat mentem à sensibus. Alioquin Paulus non diceret: *Viuo iam non ego, viuuit verò in me Christus*. Ecce quàm potens sit Dei dilectio, & quàm potenter auferat animam à sensibus. Planè charitate vulnerata mēs, non iam sibi viuuit, sed mundo, carni, & peccato mortua, Christo dumtaxat viuuit, quippe qui pro ea mortuus est. O foelicem virum, qui salutari amoris Dei incēdio mortuum, separatus est à mundo, ita vt nec ei libeat, quæ seculi delectabilia sunt cogitare. Imò nec propriam vitam amet, sed cum Apostolo clamat, desiderium habens dissolui, & esse cum Christo: is, ni fallor, cuncta visibilia bona, vt stercora, arbitratur, vt Christum *IESVM* lucrifaciat. En quàm valida sit sancta dilectio, quàmque persimilis morti, cui resistere nemo quamlibet fortis valet.

Dura velut infernus emulatio. Zelus bonus & emulatio sancta diuinam consequens dilectionem, non molis est, aut flacida, sed rigida, ac tenax propositi, sicut infernus durus & inflexibilis est: adeò vt quod semel apprehenderit, nunquã dimittit: nec violentia, neque precibus potest cogi, ita vt quos tenet exhibeat. Talis sit sancta emulatio oportet, in iis, qui verè Christum diligunt, vt nullatenus se patiantur ab eo quod apprehenderint, separari. Verùm ab obedientia legis Dei, cui semel se deuouit, & à fide, spe, & charitate deuiare nemo debet, & si millies mortem sustinere contigerit. Hinc Apostolus dixit: *Quis nos separabit à charitate Dei, quæ est in Christo? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?* Et subindè sequitur: *Certus sum, quia nec mors, nec vita, neque Angeli, &c. poterit nos separare à charitate Dei.* Annotatu digna sunt singula, nam hæc emulatio sancta nativis coloribus depingitur,

Gala. 2.

Phil. 1.

zelus sanctus.

Rom. 8.

E. Reg. 19.

Psal. 68.

Nume. 15.

Eze. 36.

Matt. 5.

Tali zelo ardebat Helias, ubi dixit: Zelo zelatus sum pro domo Dei exercituum, quia dereliquerunt pactum Domini filij Israël. Rufus, Regalis vates eodem zelo tactus aiebat: Zelus domus tuæ comedit me, opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. Denique æmulatione sancta Phinees Hebræum & mulierem alienigenam vnâ interfecit: quem Deus optimus miri in modum commendans ait: Phinees auertit iram meam, zelo meo commotus. O quam pauci hodie hoc salutari zelo exardescunt. Enimvero, vt infirmi leui verbo læsi vociferamur, & totis nisibus vindictam sumere nitimur: at quæ tot blasphemiarum (heu) quotidie in Deum ab impijs proferatur, nil nobis curæ est. Oremus supplices Deum oportet, vt quod per Prophetam pollicitus est, nunc adimpleat. Auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carneum & spiritum nouum ponam in medio vestri. Nempè opus habemus corde carneo, ablato lapideo, vt iniuriæ nostræ oblitumini Dei offensiones sentiamus: idque fiet, si spiritum nouum ipse in medio nostri posuerit.

Lampades eius lampades ignis, atque flammarum. Alij ex Hebræo *faces*, vel *tedas* legunt, quod ferè in eundem sensum reddit. Sanè opera ex charitate prodeuntia, veluti faces seu flammæ ignis sunt. Hinc Dominus in Euangelio admonet: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in caelis est. Ecce vel maximè operari nobis præcipit, & sancta opera patrare vt flammæ charitatis non delitescant, sed ad exemplum proximi appareant. Mira res, fatuæ virgines eam ob rem ad nuptias cum sponso non intrauerunt, quia & si lâpades portabât, ignis charitatis in eis minimè ardebat: at contra prudentes gratanter à sponso receptæ lâpades ignis manibus suis habebant. Equidè vera dilectio la

tate

tere nequit, sed suapte natura per bona opera se pandit. Nemo potest ignem abscondere in sinu, quin ardeant vestimenta eius, vt probè asserit Sapiens. Quid quod lampades ignis corda sanctorum sunt: ignem illum sanè gestât, de quo Dominus: Ignem veni mittere in terra, quid volo nisi vt ardeat? Nonne lampas ardens ille præcursor Dñi erat, qui vt lucerna ardebat, & lucebat? Ardebat planè in tus hoc igne cælesti: lucebatque foris. austerrimam poenitentiam agens. O nimium foelix anima, quæ igne amoris Dei accensa, semper flammam euomere non cessât, desideria & vota flammantia diu noctuque Christo offert.

De inuidia Iudæorum verba hæc explicant: quorum æmulatione tam fuit dura aduersus Christum, vt eum ad inferos transmittere se putarit, eique ad mortem immisericorditer inuidit. Quandoquidem vt inferus dura æmulatione synagogæ extitit: nã sicut inferus sine misericordia, quos tenet, cruciat: sic Iudaica plebs Christum apprehendens, sine pietate ad mortem atrocem trahebat. Vndè lâpas eius vt ignis fuit, eo quod sicut ille consumit, ita Iudæos ab omni fidei virtute inuidia sua destruxit. Sciebat enim Pilatus, quod propter inuidiam tradidissent eum. Quæ pulchrè scriptum est: Ignis nunc consumet aduersarios, hoc est, antequam ad æternum ignem veniant, in presenti consumuntur, quia intra se ignem inuidiæ portât. Sed quia hinc ignis inuidiæ, hinc ignis charitatis se extulit, ideò subditur.

A *Quæ multa non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam.* Ita ferè in omnibus tribus linguis.

T R I B V L A T I O N E S, & calamitates, quæ in mundo scaturire solent, aquis multis in sacra scriptura

Prover. 6.

Luca. 12.

S. Grego.

Ioh. 19.

Psal. 143.

prura comparantur. Vndè orabat rex Dauid: Emitte manum tuam Domine de alto, eripe me de aquis multis, & de manu filiorum alienorum. Haud dubiè Saulis, & Absalon persecutiones aquas multas appellat, à quibus liberari non poterat, nisi Domino suffragante. Ait ergo sponsa: Multae sunt calamitates, quas satanas excitauit contra me, nihilofecius, quia fortis est ut mors dilectio, non potuerunt hunc ignem charitatis extinguere in me. Quin potius magis ac magis creuit dilectio tua in corde meo, sicut faber ferrarius nonnullas aquarum guttas super prunas immittit, quo flamma ignis accrescat. Nec abs re Paulus dixit: Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Mirabile dictu, erumnae, & aduersitates omnes ad maiorem meriti cumulum electis profunt. Alioqui Propheta non seridè postularèt, vt Deus optimus ipsorum probaret, tentaretque. Neq; alius toto clamaret pectore: Ingre-diatur putredo in ossibus meis, & subter me scateat, vt requiescam in die tribulationis, id est, in die mortis, & ascendam ad populum accitum nostrum. Ingens sane còmodum nobis ex tribulatione oritur: nã ibidem, tùm fides, tùm spes, tùm deniq; charitas maximopere augetur. Hinc dementia insignis tyrannorum palàm est, quippe qui nullum non mouent lapidem, vt Ecclesiam sanctam persequantur. Sanè nulla calamitas derimere potest piorum hominum charitatem, quos Spiritus sancti vinculum copulauit. Frustra ergo laborant, & pellicere conantur eos, vt ad sua praua desideria pertrahant illos. Quàm exactè

1. Corint. 13.

Apostolus dixit: Charitas nunquam excidit: profectò si perfecta est, magna operatur, & nulla aquarum copia, id est, nullis aduersitatibus extingui potèst, aut suffocari, Quod Paulus multa verborum amplificatione, & mira pronuntiationis acrimonia ostendit, scribens Romanis.

Rom. 1. 5.

Beatus

Beatus Gregorius sic inquit: Charitate quippe sancti ^{s. Gregor.} veraciter ardebant, quia in Dei proximiq; dilectione mirabiliter flagrabant: hanc tribulationes in eis extinguere non poterant, quia ad odium eos transmittere non valebant. Hinc nimirum esset extinguere charitatem, si tribulationibus, quas aduersarij ingerebant, ad Dei aut proximi odium eos humiliare potuissent. Sed quum aquae di-stae sint, quid rursus per flumina, nisi ipsarum aquarum incrementa, & viuacitas intelligitur? Flumina quidem viuas aquas habere cognoscimus. Flumina ergo maximas tribulationes accipimus: quae dum per totum orbem super Martyres ebullierunt, ad extinguendum charitatis ^{Persecutio-} ignem, grandis impetu confluerunt. Sed quia inter flumina ^{nes.} ad eò charitatis vigor vixit, ita vt potius flumina conu-meret, quàm se ab illis extingui permetteret: ideo multi etiam persecutorum ad eandem charitatem se conuerterant: ita vt dimitterent quicquid in mundo possidebant, & se ipsos morti traderent, quam antea patientibus atrociter inferebant. Quod, ni fallor, in Paulo, & diuo Cypriano, atque plerisque alijs conspicuum est. Quanti autem facere debemus charitatem hanc, verba sequètia pulchrè ostendunt.

SI dederit homo omnem substantiam domus suae, pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Hebraicè. Despicere despicient eum.

SENSVS germanior huius sententiae hic est: Tanti pretij est dilectio Dei, quã hactenus praedicauimus, vt sine cõparatione excedat omnes corporales diuitias, quamlibet pretiosa sint: at eò vt si quis possessiones, supellectilia quantumlibet splendida, pro dilectione sancta cõparan-

parāda spreuerit, nihil de disse existimat. Itaq; vox illa, *ea*, nequaquā pro dilectione, sed pro substantia accipienda est. Quod lucidius ex originali Græco apparet. Huc sanè pertinet, quod in Iob legimus de sapientia: quam ille miris encomiis exaltat, variis comparationibus vtens. Scriptum est: Dilectio Dei honorabilis sapientia. Ait igitur Iob: Non dabitur aurum obrizum pro ea, nec appēdetur argentū in commutatione eius: nō conferetur tinctis Indiæ coloribus, nec lapidi sardonicho pretioso, vel sapphiro. Nec non & sapiens, omne aurum in comparatione eius arenam exiguam fore, testatur. Quin dilectio sancta thesaurus ille est, in agro sacræ scripturæ absconditus: quē qui inuenit homo, abiit, & vēdidit vniuersa, quæ habuit, & emit agrum illum. Rursus, margarita pretiosa est, qua inuenta, prudens negociator omnia sua quasi nihil pendens, eam tanquam thesaurum pretiosum comparauit. Væ autem eis, & iterum væ, qui tēporaria bona præferūt charitati, & lucrum quærentes in arca, damnum & iacturam magnam habent in conscientia. O proceres iniqui Esau, qui pro vili lentis edulio primogenita sua vendunt, & tam magna bona amittunt, ille frustra plorans, locum pœnitentiæ non inuenit: nec qui sero post mortem impie ingemiscetes, benedictionē Dei cōsequuntur. Quid plura? Pro vita corporali pellē pro pelle, & omnia quæ habemus sunt exponenda, vt satan verè dixit: quāto magis pro vita spiritali, quæ sine charitate haberi non potest, cuncta visibilia bona parui pendenda sunt? Superest, vt post hac ad capessendam dilectionē sanctā, nedum patrem & matrem, prædia & alia mundi bona nihil pendamus, sed etiā vitam ipsam, pro illa acquirenda, aut conseruanda, libenter exponamus: dicente Domino: Qui odit animam suā in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam.

Cæterum

Cæterum diuus Gregorius inquit: Homo omnem substantiam suam dat pro dilectione, quando quicquid in mundo possidet, pro Christo distribuit, vt abiiciēs, quod impedit, Deum diligat, & terro puluere solitudinum oculos aperiat, Deum optimumque videat, eo acclamante: Beati mundo corde, quoniā ipsi Deum videbūt. Hoc Apostoli fecerunt, qui nō solū possēda, sed etiam cupita, vt Christū sequerētur reliquerunt. Ecce nos reliquimus omnia (ait Petrus) & sequuti sumus te.

Si autem Hebraicam sequamur editionem, in qua textus sic habet: *Si dederit vir omnem substantiam domus suæ pro dilectione, despiciere despicient eum*, tunc sensus erit: neq; per prospera huius mundi separabimur à charitate tua. Si enim dederit vir, hoc est, aliquis princeps, omnem substantiam domus suæ filiis meis catholicis, & omnes honores, aut mundi dignitates, vt alliciat eos per ea, ad negationē nominis tui, despiciere despicient eū, & omnia bona sua. Tantus planè erit amor tuorū fidelium erga te, vt neque per prospera, nec per aduersa seculi huius, à cōfessione tui nominis aliquo pacto diuelli possint. Vterque sensus, pro vt vtraque translatio postulat, verus est, & catholicus. Sat sit scire, hunc primum esse gradum ad salutem & veram dilectionem comparandam, despiciere terrena, omnia, vt cælestia consequamur. Spontè relinquere, quæ fugatia sunt, & diu retineri non possunt, & ad cælestem patriam festinare iubemur, quia non habemus hīc ciuitatem manentem (Apostolo teste) illuc vltro nea voluntate gradi, eò cogitatus nostros omnes, illic mente versari, ac pasci. Tunc verè foelices erimus, quando facie ad faciem Deum optimum, sicuti est, contemplabimur. Sed quid iā sponsum loquatur, auscultemus.

Soror

Eccle. 1.
Iob. 28.

Matth. 13.

Gen. 25.
Figura.

Iob. 17.

Iod. 12.

S. Grego.

Matth. 19.

Notā

*S*oror nostra paruula est, & vbera non habet. Quid faciemus sorori nostrae in die, quādo alloquenda est? Hebraicè. Quid faciemus sororinostrae in die, qui dictus est in ipsa.

SI V E sponsum loqui cum sodalibus suis, hoc est, cū Patriarchis, Prophetis, & Apostolis dicamus, quique admiratur de noua Gentilium conuersione: siue Christū **I** E S V M Angelos alloquētem asseramus, verus est vterque sensus. Videt ergo sponsum exordium conuersionis Gentilium, & stupefactus interrogat, non vt discat, qui Patris caelestis sapientia aeterna est, sed vt doceat, & admirari faciat omnes in re tam noua, tamquē egregia: ita vt idolis suis (quæ verè dæmonia erant) spretis vnum agnoscant Deum creatorem, ac moderatorem mundi, vnumquē Messiam Christum Deum & hominem corde & ore profiteantur, totoque pectore eum diligāt, atque honorent. Paruula quidem erat, dum pauci ad fidem Christi conuersi veram fidem habebant. Vbera minimè habebat, do nec in spiritu aucta grandesceret. Eam ob causam quaestio fit: *Quid faciemus sorori nostrae in die, quando alloquenda est?* Allusio est ad illud: Vndè ememus panes, vt maducent ij? Ipse tamen sciebat, quid esset facturus. Sanè Ecclesia, vel anima quæque paruula, & tenera est, nisi spiritu Christi roborata: fultaque fuerit: ipso acclamante: Sine me nihil potestis facere. Ad hæc, sicuti corpus carneum corruptioni additum per varias aetates transit: ita vt homo primo sit puer, deinde iuuenis, & tandem viri perfectam aetatem attingit: ita spiritus, vel animus noster, nunc paruulus, nunc verò vir robustus giganteas vires habens, summi Dei gratia efficitur. Quas ob res Paulus de se ipso

conte-

contestatus est: Dum essem paruulus, sapiebam vt paruulus, loquebar vt paruulus: quando autem factus sum vir, euacuaui ea, quæ sunt paruuli. Eodem pertinet, quod Corinthis scripsit: Tanquam paruulis in Christo, lac dedi vobis, non escam. Ad eundem modum sponsa conuersa ex Gentibus, vel ex synagoga, paruula quidem erat in principio. Veruntamen postea adulta facta, & spiritu Domini grandis effecta, euacuaui ea, quæ erāt paruuli, & ouanter ad ergastula, flagella, & tormenta conuolauit, pro sponso suo sanguinem spōtè effundens, & palmam martyrii vltro amplexans. Quod sanè pleraque martyrum exēpla testantur, quæ enarrare consulto mittimus, ne tædio sumus prudētī lectori. Vbera non habebat in suo exordio, quia scientia, & facundia egebat Ecclesia noua ex Gentibus congregata, donec paulatim creuit.

Sed quid moror in fragilitate Gentium denuo conuersorum ad Christum? Sāctus Gregorius de Apostolis ipsius verba hæc exponit. O quam paruula erat soror spōsi tūc; quando timore perculsi Apostoli clauso ostio delitescerāt, non audentes quicquam loqui de magistro suo palā, vbi ille obiit in cruce. Videte fragilitatē sponsæ, relicto spōso in manibus inimicorū omnes Apostoli fugerunt. Quin & Petrus Apostolorum princeps voce ancillæ, timore nimio correptus, vitā negauit, dicēs: Non noui hominem. Mira res vehementer & miranda: in die Penthecostes spōsa paruula, Spiritu sancto aduentante, facta est magna, & data sunt ei è cælo vbera, quippe quæ ex se non habebat, quibus vninersos fideles per orbem lactare, atque erudire, non cessat. Penitiūs fortitudinem sponsæ inspiciamus. Clamant Apostoli, & in fracto animo fatentur: Non possumus ea, quæ audiuiimus, & vidimus, non loqui. Minas Iudgorū spernunt, tyrannorū cruciatus haud pauēt, quo-

Aa minus

Ioan. 6.

Ioan. 15.

1. Cor. 13.

3. Grego.

Acto. 4.

minus loquerentur magnalia Dei, & præclara Christi. Et sicut in facinora, Ecce dies, quando erat aloquenda sponsa, ille erat: quia tunc copulata fuit sponso suo, & virago effecta, quia de viro fortissimo Christo sumpta. Prima ergo Ecclesia vera non habebat: quia post resurrectionem, in una domo inclusa inter persecutores, non dico prædicare, sed & videri timebat. Hæc sanctus Gregorius.

Si murus est, adificemus super eum propugnacula argentea: si ostium est, cõpingamus illud tabulis cedrinis. Hebraicè. Si murus ipsa, adificemus pro ea palatium argenti: et si ostium ipsa, muniemus pro illa tabula cedri.

RESPONDIT aliquis ex fodalibus sponsi, ac si dicat: Si fortis est ut murus æneus, ita ut non sinat, ad se intrare inimicos, imò pro sua virili, pro amore sponsi constanter pugnarit, edificabimus super murum hunc propugnacula argentea. Vel sponsus tacite respondet questioni propositæ, metaphoris muri & ostij utens, & lapidè describens fortitudinem Ecclesie sue, idè ait: Vos pusillam humilitatem sponsæ meæ admiramini: veruntamen non vos scandalizet humile eius, & infimum exordium, in fide & dilectione mei nominis, ad instar muri benè locatè supra fundamentum bonum: ego ex mea beneficentiâ propugnaculis argenteis pulcherrimis atque fortissimis per circuitum eam fortificabo, ad eò ut potentissimis hostibus non cedat, nec possit villo impetu prosterni. Sub hæc, si ipsa quasi ostium se mihi exhibere voluerit, potenter errores omnes, & vitia excludendo, & ingressum præcludendo desiderii malis, ego ex mea liberalitate sic eam exornabo, & spiritualibus donis solidabo, veluti si ostium aliquod, ex

vilibus

vilibus lignis fabricatum, cedrinis tabulis pretiosis, & impuitribilibus compingatur, ita ut nulla vi frangi possit. Itaque & si paruula videatur, & vera non habens, ego magnam & robustam apprimè faciam. Habebit quidem pro vberibus propugnacula argentea, quod appareat gloriosa & fortis, tanquam murus excelsus: eritque quasi ostium fortè cedrinis tabulis compactum. Verum Ecclesia, non est materia, quæ facile dissoluitur, sed domus illa est, quæ sapientia Patris fundauit supra firmam petram: sic Saluator innotuit in quadam parabola. Hæretici insipientes ædificat super exiguam arenam. Fundamentum autem Ecclesie Christus est: de quo Apostolus: Ut sapiens architectus fundamentum posui. Et alibi: Petra autem erat Christus. Huic fundamentum lapides viui, fideles omnes innituntur, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum Domino. Est præterea murus iste, id est Ecclesia, optimo bitumine charitatis copagatus. Per hanc virtutem orthodoxi iniucè agglomerantur, & cohererent. Quid enim Prophetæ, pastores & doctores, quos Christus dat sue Ecclesie: nisi propugnacula argentea sunt, ad decorè, & utilitatem omnium fidelium? In hos lupi, & leones aduersarij irrupentes, morsibus dilaniantes, eos occiderunt, iuxta illud: Ecce ego mitto vos, sicut oues in medioluporum. Argentea propugnacula non absre vocantur, eo quod vitæ candore fulgent, & doctrina sancta tinitur. Imò tintinabula aurea in veste sacerdotali, ipsæ sunt, uti olim in figura signabantur. Væ tamè eis, qui tinitire negligunt, non doctrinam exhibentes, quique ut canes sunt muti, non valentes latrare. Dicente Paulo: Si non Euangelizauero, væ mihi est. Præterea Ecclesia ostium esse debet, obstitendo volentibus introire, ne passim, & sine delectu cui libet pateat introitus: non enim fas est, ut quoslibet admittat ad gregem Domini, maxime

Aa 2 inimi-

Nota.

Matt. 7.

2. Corint. 3.

Exo. 28.

Figura.

Matt. 7.

inimicos fidei foris detineat, ne ouiculas infontes enecare valeāt: sunt aliquādo sub pelle ouina lupi rapaces, vti Saluator admonet. Ceterum, tabulæ cedring, quæ vermibus non corrumpuntur, virtutes & dona Spiritus sancti sunt, quibus Ecclesia quotidie roboratur. Vndè capite primo dictū est: Laquearia cipresina, tigna domorum nostrarū cedrina. Ecce indissolubilis connexio virtutum: sic Spiritus sanctus omnium artifex & edificat, confirmatque suam Ecclesiā. Quæ sanè suapte natura vermiculosa est & fragilis, Spiritu sancto cooperante, solida, & firma efficitur: adeò vt corrumpi nō possit, aut ab inimicis obrui. Portæ inferi non præualebunt aduersus eā, ait sp̄sus Christus.

S. Grego.

Dato Spiritu sancto, murus Ecclesia efficitur (ait Gregorius) quæ prius tenerrima erat. Vndè gaudentes ibāt Apostoli cōspectu Concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine IESV contumeliam pati. Propugnacula argentea miracula sunt, ex quibus nō tantum ab inimicis se defendat. Sed vt impugnātes resistendo mirabiliter proferat. Et rectè argentea dicuntur, quia miracula cum verbi prædicatione donantur. Argentū sanè valde sonorum est, sic in Psalmo legimus: In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Rursus ostium Ecclesia vocatur, quia à sponso potestatem accipit, aperiendi, & claudendi. Cui dictū est: Quodcunq; ligaueris super terrā, erit ligatum & in cælis, & quodcunq; solueris super terrā, erit solutū & in cælis. Tabulæ cedring populidiuersi, vel status varij in Ecclesia sunt, quibus apprimè ipsa decoratur. Sicut pictura multis coloribus, sic Ecclesia variis statibus honestatur. Hinc Rex Dauid ait: Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Sic Ecclesia multis distinctionibus honoratur, quæ Spiritu sancto cōualescens, hilariter respōdet, dicens.

Ego.

Ego murus, & vberamea sicut turris: ex quo facta sum coram eo quasi pacem reprensens. Ita in vtrāq; translatione. Hebraicè sic. *Ego murus, & vbera mea sicut turres: tūc fui in oculis eius sicut inueniens pacem.*

AVDIENS sponsa vocem sodaliū dicentiū, eam parulam fore, nec vbera habere, vt tradatur sponso suo, profiliens in medium audacter respōdit: Quid dicitis de me dubitantes, & ratiocinantes, si murus est? si ostium est? ego planè murus, scilicet, ego fortissima cōtra inimicos, & vbera mea sicut turris, multū lactis doctrinæ & sapiētiae habentia. Nā si ante hac vbera mihi nō erant, nūnè per doctrinā Apostolorū tantum doctrinæ, & sapiētiae adeptasum, vt verè dicere possim, vbera mea magna sunt, sicut turris, seu turres. Perindè dicat: O sp̄se mi, ecce me vides, qualè me videre desiderabas, talem me habes qualè cupiebas: murus sum, & edifica super me propugnacula argentea, viros illustres, doctores, & prælatos egregios mihi præbe, quippe qui metueri, & aduersarios repellere valeāt. Habeo quidè vbera, non lacte vacua, sed omni doctrina tumentia, instar turris. Obseruandū, quā humiliter de se sentiat, ne fortè quis eā inaniter gloriari æstimet, statim, vndè tot dona haurierit, indicat: *Ex quo facta sum coram eo quasi pacem reprensens.* Hoc est, ad hanc sublimitatem, & fecunditatem nequaquam ex mea virtute perueni, sed ex munere sponsi mei: postea quā pacem, & gratiā inuenire coepi in oculis eius, fortis effecta sum. Ceterum (quod ad spirituale sensum attinet) Ecclesia, vt diximus, murus est in fide optimè fundatus, perspem eleuatus sursum, compāctus charitate. De quo miro fusius

Not.

Acto. 7.

Matt. 16.

Psal. 44.

Sicut.

Aa 3

Ioan.

Ioannes in sua Apocalypsi scripsit: Habebat utiq; funda-
mēta duodecim, & in ipsis duo decim nomina Apostolo-
rū, & agni. De vberibus verò ait diuus Gregorius: Vbera
sua sicut turrisponsa habuit, ex quo pacē coram spōso re-
perit, quia postquam sub ipso spiritum pacis accepit, præ-
dicatores cōtemplatione altos, & robore inflexibiles nu-
triuit. Sed quid est, quòd non ait *pacem*, sed *quasi pacem ve-*
periens? Verū quia quādiu in hoc mūdo sumus, à peccatis
omnimodis non desistimus: & quādiu cū peccato viu-
mus, pacē perfectam cum illo, qui sine peccato in carne
vixit, non habemus. Sed quoniam tantillam pacē, quam
habemus, per ipsū mediatorem Dei & hominum tene-
mus, ideo subdit.

Vinea fuit pacifico, in ea qua habet popu-
los tradidit eam custodibus. Græcè &
Hebraicè. *Vinea fuit Salomoni in Habal*
Amon: tradidit ipsam custodibus.

VT enim vetus synagoga per vineam signatur apud
Esaia, vbi ob suā iniquitatem Dñs minatur ei rui-
nā, eo quod expectata est vt faceret vvas, fecit autē labrus-
cas: Idq; dixit Saluator in parabola de vinea, quā paterfa-
milias plātauit, & agricolis loquauit: sic noua Ecclesia ex
gētibus hīc per vineę metaphorā ostenditur: ait ergo. *Vine-*
a fuit pacifico, id est, Salomoni verè pacifico Christo,
qui princeps pacis in Esaia appellatur. *In ea qua habet popu-*
los. Synagoga vnū duntaxat populū Iudæorum contine-
bat, Gētilitas populos quā plures habuit, diuersorumque
idiomatū. Custodes autē, quibus spōsus tradidit hanc vine-
nā, Apostoli sunt, & post eos omnes prælati Ecclesia: iis
dictū est: *Eūtes docete omnes gētes, baptizātes eos in no-*
mine

mine Patris, & Filij, & Spiritus sancti: docētes eos seruare
omnia, quę præcepi vobis. Deniq; isti sunt custodes Eccle-
sia, qui ciuitatē custodiunt, velut suprà attigimus. His tra-
dita est Ecclesia, vt pascāt oues Christi, vt laborent verbo
& exēplo, eam excolentes, quatenus fructū dignum pro-
ferat Christo Dño vineę. Quā ob rem, non semel, sed ter-
tio Saluator dixit Petro: *Pasce oues meas. Non dominari*
eis, sed pasce eas, dictū est. Iterum Dñs dixit: Et tu aliquan-
do cōuersus, cōfirma fratres tuos. Mirabile dictū, nusquā
dictū est: *Impera fratribus tuis, aut dominare illis.* Is autē
memor sui ministerij, in sua epistola, prælatos suę vocatio-
nis admonēs, ait: *Pascite, qui in vobis est, gregē Dei prou-*
dētes, non coactē, sed spontaneē secundū Deū: neq; tur-
pis lucri gratia, sed voluntariē: neq; vt dominantes in cle-
rū, sed forma facti gregis ex animo. Quibus verbis cōper-
tū est, quòd vehemēter prælatos verat dominari. Ergo vi-
nea cōmendata est eis, non in dominium, sed in ministe-
riū & laborem. Hinc Paulus inuchitur in pastores, quare
tes quę sua sunt, nō quę I E S V Christi, qui solus Dñs vi-
neę suę est. Et alibi clamat: *Dei adiutores sumus. Satis sit,*
quòd vnusquisq; recipiet secundū propriū laborē. Ecce
qui plus laborarit, ampliōrē accipiet mercedē: sicut qui
in corporali vinea magis laborat, maiorē meretur retribu-
tionem. Quę omnia breui verbo Saluator innotuit, vbi
in parabola illa, non donationem, sed locationem vo-
cauit. Locauit eam agricolis, inquit. Sanē in alia parabola
hoc ipsum lucidius Dñs indicauit: *Ite vos in vineam*
meā, & quod iustū fuerit dabo vobis. Ea dominiū vineę
retinet sibi, & tantundē ad laborandū operarios ablega-
uit. In qua re apprimē magnificentia Dei respundet: eo-
adintores vult habere, qui potens est, & nullius ope indi-
get. Quare hoc planē, vt ministris ampliōrem præbeat